
S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

2016. gada 17. novembris Nr. 22 (644)  Nākamais numurs iznāks 2. decembrī

Uz novada 
zemes ceļiem 
noteikti svara 
ierobežojumi

4. lpp. 7. lpp.

Mūzikas  
un mākslas 
skolai – 25

Labestības 
nedēļa 

Salaspilī

Patriotiskā 
garā aizvadīta 
Lāčplēša diena

Sporta namā 
norisināsies 

“Ring striker” 
turnīrs 

2. lpp. 3. lpp. 6. lpp.

Ik gadu Salaspils novada pašvaldība sumina savus 
izcilākos novadniekus, piešķirot titulu “Goda 
salaspilietis”. Pretendentus izvērtē un par tiem balso 
ļoti cienījama komisija – iepriekšējos gados titulētie 
salaspilieši. Šogad komisija nolēma titulu “Goda 
salaspilietis” piešķirt Kasparam Brunovskim.

Šogad “Goda salaspilieša” titulu saņems Kaspars Brunovskis 

Kaspars Brunovskis – ievērojams 
Salaspils uzņēmējs un ilggadējs 
novadā rīkoto kultūras un sporta 
pasākumu atbalstītājs. Viņš pieder 
Salaspils četrdesmitgadnieku paau-
dzei, turklāt ir salaspilietis jau ses-
tajā paaudzē – viņa dzimtas saknes 
ir meklējamas Daugavas krastos, 
“Ezerkauliņos”. 

Jau izsenis “Ezerkauliņu” ļaudis 
ir nodarbojušies ar zemkopību un 
lopkopību. Pēc Rīgas HES uzcelša-
nas mājas palika zem ūdens, tāpēc 
Kaspara bērnība un skolas gadi 
pagāja mājās ar romantisku nosau-
kumu „Puķes”. Jau no mazām die-
nām Kaspars piedalījās visos lauku 
darbos, un nevis tāpēc, ka vecāki 
lika. Iespējams, ka viņš jau bija pie-
dzimis ar zemkopības gēnu asinīs. 
Kaspars diendienā redzēja, kā ar 
zemkopību nodarbojas vecaistēvs 
Arvīds Brunovskis, bet vēlāk palī-
dzēja tēvam zemnieku saimniecī-
bā „Puķes”. 

Līdz 8. klasei Kaspars mācījās 
Salaspils 1. vidusskolā, un, kā dau-
dziem tā laika skolēniem, arī viņam 
neaizmirstamā atmiņā palikušas 
garās kolhoza biešu vagas, kur 
skolas gados pavadīta katra vasa-
ra. Likumsakarīgi, ka pēc Salaspils 
Kaspars Brunovskis izvēlējās 
Bulduru dārzkopības tehnikumu. 

No 1994. gada Kaspars 

Brunovskis strādāja tēva saim-
niecībā „Puķes”, bet 1997. gadā 
dibināja zemnieku saimniecību 
„Ezerkauliņi”, nosaukdams to dzim-
tas māju vārdā. Drīz šajā darbā 
iesaistījās arī māsa Kristīne, un pat 
līdz šai dienai viņi turpina vadīt 
uzņēmumu divatā. Šķiet, uzņēmu-
ma dzīvotspēju uztur senču gars un 
stiprais māju vārds, jo, Brunovsku 
dzimtas vadīti, “Ezerkauliņi” nu jau 
teju 20 gadus aug un pieņemas 
spēkā. Par to liecina siltumnīcu 
komplekss Mārupē 10 ha platībā, 
ap 1000 ha lauka platība Lēdmanē, 
dārzeņu pirmapstrāde un pārstrāde 
un loģistika Salaspils “Jaunbajāros”, 
biogāzes ražošanas uzņēmums 
„Zaļā Mārupe”. 

Kaspara Brunovska vadītā zem-
nieku saimniecība “Ezerkauliņi” un 
kooperatīvā sabiedrība “Baltijas 
Dārzeņi” katru gadu gan finan-
siāli, gan ar uzņēmuma produkci-
ju atbalsta Salaspils novada paš-
valdības rīkotos kultūras un spor-
ta pasākumus: jau divus gadus ir 
noticis “Ezerkauliņu Salaspils pus-
maratons”; tiek atbalstīti Salaspils 
bērnu sporta svētki “Karlsons”, 
sporta spēles cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām, aktīvā dzīvesvei-
da piekritēju nodarbības “Fitnesa 
deserts” un sporta un aktīvās atpū-
tas pasākumi Saulkalnē. Kaspars 

Brunovskis ir 
viens no gal-
v e n a j i e m 
Novada svēt-
ku atbalstītā-
jiem. Četrus 
gadus K. 
Brunovskis ir 
pildījis depu-
tāta pienāku-
mus Salaspils 
novada domē. 

Šoruden pie 
Salaspils staci-
jas tika atklāts 
ūdens pum-
pis, ko nova-
dam uzdāvinā-
ja Brunovsku 
ģimene, sagai-
dot atjaunotās 
saimniecības 
“Ezerkauliņi” 
20. gadadie-
nu. “Atceros 
no bērnības, 
ka šeit bija 
ūdens sūknis, 
kuru salas-
pilieši bija ļoti iecienījuši,” saka 
“Ezerkauliņu” valdes priekšsēdētājs 
Kaspars Brunovskis. 

Šodien veco “Ezerkauliņu” māju 
vietu klāj Daugavas ūdeņi, nav 
saglabājušies priekšmeti, ēkas, 
vecie dārzi, bet palicis un turpinās 
cilvēks, ģimene, dzimta. Salaspils 
novada nākotnes balsts ir tā spēcī-
gie cilvēki vairākās paaudzēs, tāpēc 
ar titulu „Goda salaspilietis” šogad 
godinām Kasparu Brunovski un arī 
visu Brunovsku dzimtu.

Dievs, svētī Latviju: 
Zemi, cilvēkus, valodu, 
Dziesmu un ticību, 
Godaprātu un darba tikumu; 
uzturi mūs dzīvus, 
Dari mūs brīvus- 
Garā un pateicībā, 
Cilvēka vārda cienīgus 
Latviešus 
Tēvzemē un pasaulē. 
               /Velta Toma/

Sirsnīgi sveicam jūs, salaspilieši, Latvijas 
Republikas proklamēšanas 98. gadadienā!

Salaspils novada pašvaldības vārdā – 
priekšsēdētājs Raimonds Čudars 

Kaspars Brunovskis ar māsu Kristīni.                 Avots: žurnāls "Saimnieks", 2006. gads. 



2 PIEKTDIENA, 17. novembris, 2016

DOMES SĒDES

RĪKOJUMS

    Politiski represētās personas 
un nacionālās pretošanās kustības 
dalībnieki saņems pabalstu

9. novembra kārtējā domes 
sēde

Izskatot jautājumus par grozīju-
miem budžetā, piešķir:

• 4549 eiro- luksofora uzstādīša-
nai Rīgas un Apiņu ielas krustojumā;

• 6134 eiro- ēkas sienas noformē-
juma izveidei mūrim Rīgas ielā 38;

• 4500 eiro- rotājumu iegādei 
Rīgas ielas skvēra noformēšanai;

• 978 eiro- datora iegādei k/n 
“Rīgava”;

• 2300 eiro- datora un dru-
kas iekārtas iegādei sociālajam 
dienestam.

Izdarīti grozījumi saistošajos 
noteikumos “Kārtība, kādā Salaspils 
novada pašvaldība īsteno pirms-
skolas izglītības nodrošināšanas 
funkcijas”.

Nolemj piešķirt titulu “Goda 
salaspilietis” 2016. gadā koopera-
tīvās sabiedrības “Baltijas dārzeņi” 
valdes priekšsēdētājam un īpašnie-
kam Kasparam Brunovskim.

Izsludinātas šādas iepirkumu 
procedūras:

• “Ēdināšanas pakalpojuma 
sniegšana Salaspils novada Sociālā 
dienesta Dienas centra personām 
ar funkcionāliem traucējumiem”;

• “Sabiedriskās tualetes ēkas 
moduļa novietošana un pieslēg-
šana pie inženierkomunikācijām 
Salaspilī” (atkārtota).

Pamatojoties uz personīgo 
iesniegumu, no bāriņtiesas locek-
les amata atbrīvota Agnese Vītola. 

Apstiprina SIA “SLODZE” piedero-
šā nekustamā īpašuma Maskavas 
ielā 11 atlīdzību – 11.40 EUR/m². 
Pašvaldībai nekustamais īpašums 
nepieciešams Maskavas ielas paga-
rinājuma izbūvei.

Nolemj uzsākt detālplānojuma 
izstrādāšanu nekustamā īpašuma 
“Ķipi” teritorijā. 

Apstiprināts zemes ierīcības pro-
jekts nekustamā īpašuma ,,Drabiņu 
mežs” zemes vienības sadalīšanai, 

izveidojot šādus īpašumus:
• ,,Drabiņu mežs”, nekustamā 

īpašuma lietošanas mērķis – zeme, 
uz kuras galvenā saimnieciskā dar-
bība ir mežsaimniecība;

• “Drabiņu ceļš”, nekustamā īpa-
šuma lietošanas mērķis- zeme, uz 
kuras galvenā saimnieciskā darbība 
ir mežsaimniecība;

• ,,Mežezeru ceļš”, nekustamā 
īpašuma lietošanas mērķis– zeme 
dzelzceļa infrastruktūras zemes 
nodalījuma joslā un ceļu zemes 
nodalījuma joslā.

Nolemj izsniegt nosacījumus 
zemes ierīcības projekta izstrādāša-
nai nekustamā īpašuma Līvzemes 
iela 5  sadalīšanai.

Piešķir zemes vienībai nosauku-

mu “Rožu dārzs” un nosaka nekus-
tamā īpašuma lietošanas mērķi – 
zeme, uz kuras galvenā saimniecis-
kā darbība ir lauksaimniecība.

Nolemj kompensēt privātperso-
nu veiktos ieguldījumus pašvaldī-
bas dzīvokļu Skolas ielā remontā.

Pamatojoties uz domes lēmu-
mu „Par palīdzību krīzes situācijā 
nonākušām ģimenēm ar nepilnga-
dīgiem bērniem”, izīrē dzīvojamās 
telpas Skolas ielā 7.

Nolemj piedzīt bezstrīda kārtībā 
nekustamā īpašuma nodokļa parā-
du un nokavējuma naudas par īpa-
šumiem Tīrumu ielā 17, “Zeltiņos 
15”, Kalnu ielā 7, Maskavas ielā 
9, Kalnrozes ielā 16, Miera ielā 
16, Miera ielā 16 k-7, Celtnieku 

ielā 16, Ķirbju ielā 35, Meldru ielā 
58, kā arī īpašumiem “Pļavmalas”, 
“Daugaviņas”, “Rūķīši 170” un 
“Kārkliņi 5”.  

Nolemj rīkot atkārtotu pašvaldī-
bas nekustamā īpašuma – neap-
būvēta zemesgabala Pumpuru ielā 
5A izsoli. 

Atļaut biedrībai “Ultra garo skrē-
jienu un taku skriešanas asociācija” 
izmantot k/n “Rīgava” telpas (lielā 
zāle un foajē) skriešanas sezonas 
noslēguma pasākuma organizēša-
nai, ievērojot iestādes iekšējās kār-
tības noteikumus.

Atļauj "VEF" basketbola koman-
das spēli pret “Latvijas Universitāti” 
organizēt Salaspils sporta namā 
2016.gada 9.novembrī.

Lai novērstu ceļa bojājumus, kas radušies vai varētu rasties 
mainīgo klimatisko apstākļu dēļ, no 2016. gada 4. novembra 
ir izvietotas ceļa zīmes ar svara ierobežojumu 7 t uz šādiem 
Salaspils novada šķembotajiem un grantētajiem ceļiem:

Salaspils novada dome atkārtoti pārdod izsolē zemesgabalu 
Pumpuru ielā 5A, Salaspilī, Salaspils novadā ar kadastra 
Nr.8011 004 0881. Zemesgabala platība – 0.0691 ha.

Salaspils novada dome  2016.gada 9.novembrī  ir pieņēmusi lēmumu (prot.Nr.23, 9.§) 
„Par detālplānojums izstrādes uzsākšanu nekustamā īpašuma “Ķipi” (kad. Nr.8031 
005 0047) teritorijā, darba uzdevuma un izstrādes vadītāja apstiprināšanu”. 

11. novembrī Salaspils 
pašvaldības policijas iecirknis 
darbu uzsāka jaunajās 
telpās Rīgas ielā 30. Līdz 
šim policijas mājvieta bija 
Lauku ielā 8. Tur atrodas arī 
Salaspils Veselības centrs, 
kam trūka vietas ārstu 
kabinetiem. Tā kā pašvaldībai 
radās iespēja iegādāties no 
bankas telpas Rīgas ielā 30, 
tika nolemts, ka tās nodos 
policijai, bet iepriekšējās 
policijas telpas tiks atvēlētas 
veselības centra vajadzībām. 

Paziņojums par detālplānojuma izstrādes 
uzsākšanu nekustamā īpašuma „Ķipi” teritorijā

Detālplānojuma teritoriju un 
tās robežas var skatīt ģeoportā-
lā GeoLatvija.lv teritorijas attīstības 
plānošanas sadaļā.

Detālplānojuma izstrāde ir uzsāk-
ta ar mērķi rast labāko risināju-
mu jaunu zemes vienību izveido-
šanai, kas galvenokārt paredzētas 
savrupmāju apbūvei un satiksmes 

infrastruktūras izveidošanai, kā arī 
zemes vienības teritorijā plānot 
nepieciešamo inženierkomunikāci-
ju tīklu novietnes un sniegt terito-
rijas labiekārtošanas priekšlikumus.

Detālplānojuma izstrādes iero-
sinātāja – SIA “ZEMES, MĀJAS, 
DZĪVOKĻI”, reģ.Nr.40003832217.

Par detālplānojuma izstrādes 

vadītāju ir apstiprināta Salaspils 
novada domes Attīstības daļas teri-
torijas plānotāja Dace Bērziņa.

Rakstiskus priekšlikumus un 
ieteikumus minētā detālplānoju-
ma izstrādei var iesniegt Salaspils 
novada domē, Līvzemes ielā 8 vai 
sūtīt elektroniski uz e-pasta adresi  
dome@salaspils.lv.

Izsola zemesgabalu Pumpuru ielā

Atkārtotās izsoles objekta 
sākumcena ir 4  868.97 (četri tūk-
stoši astoņi simti sešdesmit astoņi 
euro, 97 centi).

Atkārtotās izsoles nodrošinājums 
– 10 procenti no izsolāmās man-
tas nosacītās cenas – 486.89 EUR 
(četri simti astoņdesmit seši euro, 
89 centi).

Atkārtotās izsoles dalības maksa 
– 50.00 EUR (piecdesmit euro, 00 
centi).

Atkārtotā izsole notiks 2016.gada 

14.decembrī plkst. 12.00 Salaspils 
novada domes sēžu zālē, 3.stāvā, 
314.kabinetā.

Atkārtotās izsoles dalībnie-
ku reģistrācija beidzas 2016.gada 
14.decembrī plkst. 9.00.

Iepazīties ar atkārtotas izso-
les noteikumiem var pie Salaspils 
novada domes Nekustamā īpašuma 
daļas informācijas stenda (pie 201.
kab.) vai pašvaldības mājas lapā 
www.salaspils.lv. Papildus informā-
ciju var saņemt, zvanot 67981014.

Uz Salaspils novada zemes ceļiem 
noteikti svara ierobežojumi

· C-1 Krustkalni – Annuškas 
– Muzejs;

· C-3 Meža iela – Getliņi;
· C-5 Mežmaļi – Rūķi- Klaukas;
· C-11 Apvedceļš – Salenieki;
· C-27 Eži – Lakati – Getliņi;
· C-28 Brīvzemnieki – Galanči;

· C-33 Meistargarozas – stacija 
Dārziņi;

· C -38 Kļaviņas – Bultas;
· C-39 Granīta iela - Oglītes.
Minētie satiksmes ierobežojumi 

tiek atcelti ar izpilddirektora rīkojumu, 
iestājoties sausiem laika apstākļiem.

Izskatot Salaspils novada domes Apmeklētāju apkalpošanas centra 
sagatavoto Salaspils novada politiski represēto personu un nacionālās 
pretošanās kustības dalībnieku sarakstu un pamatojoties uz Salaspils 
novada domes 2012. gada 29. augusta saistošo noteikumu Nr. 28/2012 
„Neizvērtējamie pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem” 3.  punktu, 
9.2., 11.1. apakšpunktu, Salaspils novada domes 2013.gada 30. oktob-
ra saistošiem noteikumiem Nr. 45/2013 „Grozījumi Salaspils nova-
da domes 2012.gada 29.augusta saistošajos noteikumos Nr. 28/2012 
„Neizvērtējami pabalsti Salaspils novada iedzīvotājiem”,  Administratīvā 
procesa likuma 55.  panta 1.  punktu, 66.  panta pirmās daļas 1.  pun-
ktu, 67. panta septīto daļu, vienreizēju pabalstu 142,29 eiro apmērā 
saņems politiski represētās personas un nacionālās pretošanās kus-
tības dalībnieki.

No 7. novembra pabalsts atbilstoši apstiprinātajiem sarakstiem tiks 
pārskaitīts uz personu bankas kontiem, to varēs saņemt pašvaldības kasē 
Līvzemes ielā 8 vai dzīvesvietā.  

Piešķirtais pabalsts personām Salaspils novada pašvaldības kasē ir jāiz-
ņem līdz šā kalendārā gada pēdējās darba dienas plkst. 12.00.

Pašvaldības policijai jaunas telpas

Tā nu brīdi pirms Lāčplēša die-
nas gājiena, klātesot pašvaldības 
policistiem, domes deputātiem, 
iestāžu vadītājiem un citiem inte-
resentiem, domes priekšsēdētājs 
Raimonds Čudars kopā ar policijas 
priekšnieku Dzintaru Strožu svinī-
gi pārgrieza lentu, oficiāli atklājot 
jauno iecirkni. 

“Šobrīd policijai ir jaunas, izre-
montētas, modernas telpas, kas 
atrodas stratēģiski izdevīgā vietā. 
Policija operatīvāk varēs reaģēt 
uz izsaukumiem, bet iedzīvotā-
jiem un apmeklētājiem būs vieg-
lāk mūs atrast. Pie ēkas izvietotas 
izgaismotas izkārtnes, kas ir redza-
mas no vairākām pusēm. Telpas ir 
izplānotas tā, lai maksimāli uzla-
botu policijas darbu. Iedzīvotāji 
var vērsties policijā pēc palīdzības 
visu diennakti, ne tikai zvanot uz 
dežūrdaļas tālruni, bet arī klātienē, 
ierodoties policijā. Šeit ir ierīkota 
plaša uzgaidāmā telpa, kur per-
sonas var saņemt padomu rīcībai 
dažādās krīzes situācijās, uzrakstīt 
iesniegumu vai sūdzību,” stāsta 
Dz. Strožs. 

Tāpat jaunajās telpās ir ierīkots 

videonovērošanas centrs, darbi-
nieku darba un atpūtas telpas, 
izbūvētas divas mūsdienu prasī-
bām atbilstošas pagaidu aizturē-
šanas telpas. Ēkā ir ierīkota ven-
tilācija. Šobrīd pašvaldība risina 
jautājumu par stāvlaukuma izbūvi 
policijas operatīvajam un darbinie-
ku transportam.

Salaspils pašvaldības policija 
darbojas kopš 1993. gada, kad 
pagasta tautas deputātu pado-
me lēma par municipālās polici-
jas izveidošanu. No 1995. gada 
iestādi vada Dzintars Strožs. Jau 
kopš darbības sākuma municipā-
lā, bet vēlāk – pašvaldības policija 
aktīvi sadarbojas ar Valsts policijas 
Salaspils nodaļu. Ir izveidota un 
praksē ieviesta operatīva informā-
cijas apmaiņa. Aizdomīgas situā-
cijas, cilvēki, auto – šie pašvaldī-
bas policijas novērojumi tiek apko-
poti datu bāzē, ar kuru pēc tam 

strādā kriminālpolicijas izmeklētā-
ji. Šobrīd šī sistēma ir ieviesta un 
darbojas visā Latvijā. 

Vairāk kā 20 policijas darba 
gadu laikā dzīve novadā ir kļuvu-
si ievērojami drošāka – to atzīst 
arī novadnieki. Pašvaldības polici-
jas kolektīvs ir stabils un saliedēts, 
vairāki darbinieki strādā vēl kopš 
dibināšanas, bet vidējais darba 
stāžs kopumā ir 10 gadi. 

Salaspils novada 
pašvaldības policija

Rīgas iela 30, Salaspils
Tālr.: 67980033

e-pasts: pasvaldibas.
policija@salaspils.lv

Pašvaldības policijas 
priekšnieks Dzintars Strožs  

pieņem apmeklētājus pirmdienās 
no plkst. 10.00 līdz 12.00.

Tālr.: 67946941
e-pasts: dzintars.

strozs@salaspils.lv

Svinīgo lentu pārgriež domes priekšsēdētājs R. Čudars un policijas priekšnieks 
Dz. Strožs.



PIEKTDIENA, 17. novembris, 2016 3

Zemessargi, jaunsargi, sko-
lēni, mani novadnieki, Latvijas 
karavīri!

Šajā 11. novembra dienā visā 
Latvija vienojamies lāpu gājienos. 
Pieminam Latvijas valsts uzva-
ru, atceramies latviešu karavīru 
varoņdarbu. Bet reizē, ejot kopī-
gā solī un iededzot ugunis, mēs 
visiem demonstrējam savu atbildī-
bu – atbildību par mūsu tautas un 
valsts likteni.

Ko šodien saprotam ar šiem vār-
diem – “būt atbildīgiem par val-
sti”? Vai atbildīgi rīkojas tie, kuri 
kladzina, ka no mums jau nekas 
nav atkarīgs, ka visu mūsu vietā 
izšķir kāds cits – kādi priekšnie-
ki, kādas citas lielvaras un valstis? 
Manuprāt, atbildība šajos laikos 
nozīmē būt gataviem pēc labākās 
sirdsapziņas izpildīt savu pienāku-
mu un, ja vajadzēs, arī savu kara-
vīra pienākumu.

Tomēr reizē ar militāriem drau-
diem pastāv arī draudi bez militā-

Domes priekšsēdētāja Raimonda Čudara uzruna Lāčplēša dienā
ra spiediena valstij pazaudēt savu 
DNS kodu. Pārvērsties no nacio-
nālas, demokrātiskas, Rietumu 
sabiedrībai piederošas, toleran-
tas zemes par kādu teritoriju, kurā 
valda autokrātija, mūsu kultūrai 
neierasti tikumi – un, jā, tas viss ar 
nosaukumu “Latvija”. Un vai tie būs 
Latvijas patrioti, kuri gan sakāmies 
mīlam šo valsti, bet mēģina to pār-
vērst pilnīgā pretstatā tam, par ko 
mūsu senči cīnījās 1919. gadā?

Reizē ar militāriem drau-
diem mūs apdraud arī sabiedrī-
bas sašķeltība. Sašķeltība ekono-
miskajā nevienlīdzībā un diem-
žēl dažreiz arī sašķeltība etniskajā 
ziņā. Latvijas valsts pieder mums 
visiem, un man ir patiess prieks 
par daudziem krieviem, ukrai-
ņiem, poļiem un citu nāciju pār-
stāvjiem, kuri šodien ir kopā ar 
mums. Mani pārņem lepnums par 
tiem, kuriem latviešu valoda nav 
dzimtā, bet kuri dienē mūsu mili-
tārajos spēkos.

Man ir liels gods šodien sveikt 
mūsu Zemessardzi – par nova-
du atbildīgā 19. nodrošinājuma 
bataljona kareivjus. Vēl nesen viņi 
pie mums atzīmēja sava bataljona 
25 gadu pastāvēšanu. Mums bija 

iespējā arī vērot viņus darbībā – 
Salaspils novadā norisinājās batal-
jona militārās mācības. Un laikam 
jau viņi vislabāk zina, ka izšķiroša-
jā krīzes brīdī nekas nepaliek pāri, 
kā tikai tava biedra plecs kaujas 

laukā. „Lai zobens izlemj cīņu, lai 
karogs vada mūs” – viņu devīze. 
Patiesi – militārās iemaņas, piere-
dze un bruņojums ir veltīgs, ja tam 
pāri nestāv ideja par brīvu valsti.

Dievs, svētī Latviju!

11. novembrī PII „Atvasīte” viesojās LR Zemessardzes 19. 
nodrošinājuma bataljona zemessargi, lai kopā svinētu 
Lāčplēša dienu un godinātu Latvijas brīvības cīnītājus.

Novembris Latvijā ir 
patriotisma mēnesis, jo 
tiek atzīmēta gan Lāčplēša 
diena, gan 18.novembrī 
svinam Latvijas dzimšanas 
dienu. Arī PII „Saime” 
bērni ar lielu atbildību 
gatavojās šiem svētkiem. 

Lāčplēša dienā, atzīmējot Latvijas armijas uzvaru pār Bermonta karaspēku, 
Zemessardze organizēja zibakciju “Esmu zemessargs!”, kuras laikā zemessargi 
tika aicināti ierasties darba vietā kaujas formas tērpos, demonstrējot, cik 
daudz Latvijā ir zemessargu un radot svētku sajūtu valsts svētkos.

Zemessargi ir tie,  
kuri sargā Latviju

Iededziet svecīti logā, 
Iededziet Latvijai to, 
Liesmiņa mazā un skaistā, 
Lai silda un pasargā to.

Iestādes teritorijā „Dzenīšu” un 
„Pūcīšu” grupas sagaidīja štāba 
virsseržants Jānis Brūveris un 
vecākais zemessargs Aija Brūvere, 
kuri mācīja bērniem ierindas soli. 
Kaprālis Artis Zuika un seržants 
Intars Krūms iepazīstināja bērnus 
ar zemessargu ekipējumu, deva 
iespēju viņiem to iemēģināt, kā arī 
apskatīt zemessargu automašīnu 
no ārpuses un iekšpuses.

Vecākais zemessargs Zigmārs 
Zeimulis iemācīja bērniem iekurt 
ugunskuru, uzvārīt ūdeni tējai 
un pat sagatavot silto ēdienu. 
Bērni uzzināja, kā izveidot drošu 
un siltu guļvietu mežā, un paši 
arī izmēģināja, kā ir gulēt sniegā 
guļammaisā.

Bērniem nodarbības ļoti patika 
– visi bija sajūsmā. Interesi rosi-

nāja gan saģērbšanās, gan sēdē-
šana lielajā mašīnā. Visi atzina, ka 
ļoti grūti ir soļot vienā ritmā, jo 
nedaudz piekusa gan mazie, gan 
arī pieaugušie soļotāji. Izrādījās, ka 
arī ekipējums ir diezgan pasmags, 
un bērni saprata, ka zemessar-
giem ir jābūt ļoti stipriem!

Uz jautājumu, kā bērni ir sapratu-
ši, kas ir zemessargi, viņi atbildēja:

· “Tie, kas sargā zemi”;
· “Viņi ir lieli”;
· “Viņi ir stipri”;
· “Tie, kuri sargā Latviju”. 
PII „Atvasīte” kolektīvs saka 

lielu paldies mūsu ciemiņiem par 
šo patriotisko stundu. Novēlam 
priecīgus valsts svētkus un ticam, 
ka šī tradīcija turpināsies.

 
PII “Atvasīte” pedagogi

Esmu zemessargs!

Novembris – patriotisma mēnesis PII „Saime”

Pateicoties Luīzes tētim, sagata-
vošanas grupas bērni 11.novem-
bra rītā sēdās autobusā, lai dotos 
uz Zemessardzes 19.nodrošinājuma 
bataljonu. Bērni tika iepazīstināti 
ar bataljona rīcībā esošajiem iero-
čiem, ekipējumu un autotranspor-
tu. Visskaļākie spiedzieni un sajūs-
ma bija par braucienu pa mežu ar 
bruņumašīnu, kurā nācās ne tikai 
stipri turēties, lai nenokristu, bet arī 
pārvarēt bailes. Ekskursijas noslē-
gumā bērni ieguva nelielu ieskatu 
ierindas apmācībā. Kā piemiņu no 
sevis bērni zemessargiem atstāja 
savus zīmētos zīmējumus. Šī eks-
kursija viņiem ilgi paliks atmiņā, jo 
zīmējumi bija spilgti un detalizē-
ti, tajos tika attēlota bruņutehnika, 
tanki, zemessargi, Latvijas karogi, 
pilsētas, kaujas u.tml.

Tās pašas dienas vakarā, kad 
saule sāka rietēt, PII „SAIME” bērni 
kopā ar vecākiem pulcējās pie bēr-
nudārza galvenās ieejas, lai aizdeg-

tu pašu mājās gatavotos lukturīšus 
par godu Brīvības cīņās kritušajiem 
karavīriem. Bērni, svinīgi dziedot 
Renāra Kaupera dziesmu „Mana 
dziesma”, katrs nesa savu lukturī-
ti un nolika to pie galvenās ieejas 
durvīm. Kad visi lukturīši tika aiz-
degti, Mārtiņa mamma kopā ar 
Luīzes tēti aicināja visus pulcēties 
ap ugunskuru. Tika pārrunāta brī-
vības cīnītāju ikdiena, kā viņi gulē-
ja, ko ēda. Visi kopīgi uz koka ies-
miem cepām maizīti, dzērām siltu 
tēju un ģitāras pavadījumā dziedā-
jām latviešu strēlnieku dziesmas. 
Noslēgumā bērni devās izlūkos, lai 
sameklētu paslēpušos vecākus, un 
kurš gan bērns nepriecājas par to, 

ka var kārtīgi appikot pieaugušo! 
Sniega kaujās uzvarēja bērni.

Tikai no pieaugušajiem ir atka-
rīgs tas, vai mūsu mazais cilvēks 
izaugs par kārtīgu Latvijas patriotu, 
tādēļ ļoti liels prieks ir par ikvienu 
vecāku, kurš šajā dienā bija kopā 
ar mums. Īpašs paldies Luīzes tētim 
Pēterim Plečkenam  un Mārtiņa 
mammai Gintai Pērlei-Sīlei, kuri ar 
lielu entuziasmu padarīja šo dienu 
mums tik īpašu.

Novēlu, lai katru dienu mēs savā 
sirdī glabātu apziņu, ka esam daļa 
no Latvijas, un tikai no mums ir 
atkarīgs, kāda tā būs!

PII ,,SAIME” skolotāja  
Aiga Leitāne

Šai zibakcijai pievienojās arī 
Salaspils novada pašvaldības 
darbinieki.

Zigmārs 
Zeimulis, 
priekš-
sēdētāja 
vietnieks: 

“ I e s tā t i e s 
Z e m e s s a r d z ē 
mani mudināja dzimtenes mīles-
tība un patriotisms, turklāt man 
vienmēr ir interesējuši militārie 

jautājumi. Aicinu arī jūs, salaspi-
lieši, pievienoties zemessargu 
pulkam!”

Andris 
Jansons, 
datortīk-
la admi-
nistrators: 

“Pa t ī kami 
redzēt, kā 
Zemessardzes forma maina kolē-
ģu noskaņojumu un atgādina, ka 
šodien ir Lāčplēša diena.”

Jānis Balcerbuls, 
enerģētiķis: 

“Bieži ir dzirda-
mas diskusi-
jas par to, 
ko darīt, 
ja sāktos 
karš. Šodien 
n e d e r 
a t t i e k s m e 
“man uzspļaut”. 
Ikvienam vīrietim būtu jāzina, ko 
šādā situācijā darīt, un ikviens 
zemessargs zina, kas ir jādara.”

Kā ik gadus, salaspilieši vienojās lāpu gājienā, godinot Brīvības cīņās kritušos karavīrus.

Lāčplēša dienā "Saimes" bērni devās uz Zemessardzes 
19. nodrošinājuma bataljonu.

Zemessargu vadībā bērni apgūst ierindas soli.



4 PIEKTDIENA, 17. novembris, 2016

Šobrīd Stīgu instrumentu nodaļā mācās 40 
audzēkņi un strādā 5 pedagogi. 

Salaspils Mūzikas un mākslas skolai 25
Laiks steidzas vēja spārniem. Liekas, ka ne tik sen tiku uzaicināts nodibināt Salaspilī mūzikas skolu, kurā salaspiliešu bērni varētu apgūt mūzikas iemaņas, nemērojot 
ceļu uz tālākajām mūzikas skolām. Iesākām 9 pedagogi un 36 audzēkņi... Šodien mēs jau esam 25 pedagogi un 270 audzēkņi. Kā jau dzīvē – ir gan priecīgi, gan 
skumji notikumi. Mūsu darbam, kā jau zināms, nav tūlītēja rezultāta. Tikai pēc daudziem gadiem mēs saņemam mūsu audzēkņu “paldies”. Reizēm zūd motivācija, 
ticība. Īpaši tad, ja tiekam vērtēti, cik mēs esam vajadzīgi, taču tas mums neliedz saglabāt pozitīvo un galvenais humoru, lai vieglāk iziet cauri grūtībām.

Ik rudeni skolas pedagogi savā 
apgādībā uzņem jaunatnācējus, 
kuri atnāk ar vēlēšanos iepazīt 
mūzikas vai mākslas jomu. 
Protams, ir arī audzēkņi, kurus 
atved vecāki cerībā, ka bērns 

piepildīs viņu bērnības, jaunības 
nepiepildīto sapni. Abi šie gadījumi 
ir lieliski, jo muzikālā izglītība 
attīsta domāšanu, bagātina cilvēka 
emocionālo pasauli, bet prasa arī 
daudz pacietības, gribasspēka un 

atdeves. Skolotājiem atliek vien 
motivēt, iedvesmot un atvērt 
ceļu uz plašo mūzikas un mākslas 
pasauli.

Jubilejas reizē došu vārdu 
mūzikas un mākslas nodaļu 

vadītājiem, viņu skatījumam un 
stāstījumam par skolas darbību šajā 
laika periodā. Daļēji piekrītu tam, ka 
Mūzikas un mākslas skola strādājot 
intraverti, bet var nepiekrist J.Raiņa 
teiktajam- “kas darbu nedara, tas 

par darbu runā. Kas darbu nespēj, 
tas darbu kritizē. Kas darbu dara, 
tas klusē, un darbs par viņu runā”. 

Vilnis Borovskis, 
Mūzikas un mākslas 

skolas direktors

Senajā pasaulē mūzika bija kas netverams, kas rodas brīdī, kad to spēlē. 
Mūzika bija dievišķa parādība, kura dod labsajūtu. Mūsdienās mūzika ir kļuvusi 
par vides dizaina sastāvdaļu, jo tā skan visur, ne tikai koncertos.

Taustiņinstrumentu nodaļa – kopš skolas dibināšanas 1991. gadā tā dod iespēju apgūt klavieru 
un akordeona spēli. Skaitliski  vislielākā (audzēkņu skaits klavieru specialitātē vien sastāda 
pusi no mūzikas nodaļas izglītojamo skaita),  pedagoģisko kadru ziņā visstabilākā un pozitīvā 
nozīmē konservatīvākā, piedāvājot akadēmiski klasisku profesionālo pamatu apguvi.  Līdz šim  
taustiņinstrumentu nodaļu absolvējuši 80 audzēkņi klavieru specialitātē  un  36 – akordeona 
specialitātē. Pašreiz klavieru klasē mācās 59 audzēkņi, bet akordeona spēli apgūst 6. 

Pūšamo un sitamo instrumentu nodaļas darbība 
aizsākās jau pirmajā skolas pastāvēšanas gadā. 

Mūzika - dievišķa parādība

Mūzikai ir garš attīstības ceļš. Ir 
cilvēki, kas mūziku rada, kas mūzi-
ku atskaņo, ir cilvēki, kas mūziku 
bauda, un ir cilvēki, kas mūziku pēta 
un analizē. Eiropā mūzikas sistē-
mu sāka veidot sengrieķis Pitagors 
(570 – 495 g.p.m.ē.), kurš izveido-
ja pirmās skaņkārtas un savdabīgu 
pirmo mūzikas pierakstu. Tas tapa 
par pamatu mūzikas teorijas izveidē 
un attīstībā.

Katram mūziķim līdztekus izvēlētā 
instrumenta spēles prasmju apguvei 
ir jāapgūst arī mūzikas teorija un 
vēsture. No pirmās mūsu skolas 
pastāvēšanas dienas mūsu audzēkņi 
apmeklē solfedžo un mūzikas lite-
ratūras stundas, kurās mācās, kas ir 
mūzika, kā tā rodas, kādas ir skaņu 
savstarpējās attiecības un kā tās 
mainās, kādi komponisti dzīvojuši 
un kādus skaņdarbus radījuši.

Salaspils Mūzikas skolas teo-
rijas priekšmetu pamatbāzi radīja 
un veidoja Jāzepa Vītola Latvijas 
Mūzikas akadēmijas profesore Ilma 

Grauzdiņa, kura 10 gadus savas pla-
šās zināšanas ar lielu entuziasmu 
sniedza mūsu bērniem. Kad pro-
fesore kļuva par JVLMA prorekto-
ri, viņa teorijas priekšmetu stafeti 
nodeva savām studentēm – solfedžo 
Kristīnei Ozoliņai un mūzikas litera-
tūru  man, Rūtai Bugavičutei.

Kristīne Ozoliņa mūsu skolā 
nostrādāja 18 gadus. Daudzi jo dau-
dzi mūsu bijušie audzēkņi ne tikai 
mūzikas literatūras un solfedžo pras-
mes ir apguvuši pie Kristīnes, bet arī  
novērtējuši viņas balss skaistumu, jo 
Kristīne bija un ir Valsts Akadēmiskā 
kora “Latvija” māksliniece.

Paliekošas pēdas teorijas priekš-
metu apguvē ir atstājusi kompo-
niste Agneta Krilova, kura 7 gadus 
mācīja solfedžo un kompozīciju. 
Šobrīd mūsu skolā strādā divas sol-
fedžo skolotājas. 

Šoruden darba gaitas ir uzsākusi 
JVLMA studente Marita Semjonova. 
Trešo gadu pie mums strādā jaunā 
komponiste Evija Skuķe, kura solfe-

Kādreizējie audzēkņi atgriežas skolā 
jau kā pedagogi

1991. gadā klarnetistu izglīto-
šanu uzsāka skolas direktors Vilnis 
Borovskis, savukārt metālpūša-
mo instrumentu un flautas  spē-
les tradīcijas pamatus lika skolo-
tājs Ēriks Berzinskis. Gadu vēlāk 
tika atklāta arī sitaminstrumentu 
klase, kuras vadību uzņēmās leģen-
dārā Latvijas perkusioniste Larisa 
Puzule. Gadu gaitā vairāki pedago-
gi audzināja jaunos mūziķus flau-
tas, klarnetes, saksofona, trompe-
tes un sitaminstrumentu speciali-
tātē. 25 gadu pastāvēšanas laikā 
mūzikas skolu absolvēja 45 pūša-

mo un sitamo instrumentu noda-
ļas audzēkņi. Vairāki no tiem turpi-
nāja un turpina muzikālo izglītību 
un profesionālo darbību mūzikas 
jomā. Viens no pirmajiem klarne-
tes klasi absolvēja Mareks Pinta, 
kurš šobrīd ir Valsts Nacionālā sim-
foniskā orķestra un “Sinfonietta 
Rīga” mūziķis, bet saksofona 
klases absolvents Kārlis Vanags ir  
Latvijas Radio bigbenda vadītājs. 
Savukārt klarnetists Haralds Klips 
turpina mācības Latvijas Mūzikas 
akadēmijā un šogad ir uzsācis 

Starptautisko konkursu laureātu vidū –  
mūsu taustiņinstrumentu nodaļas audzēkņi

Daudzi bijušie  audzēkņi turpina 
profesionālo izglītošanos vidējās un 
augstākās mūzikas izglītības iestā-
dēs gan tepat Latvijā, gan ārvalstīs 
– Vācijā, Lietuvā, Lielbritānijā. Daži 
izvēlējušies koncertējoša māksli-
nieka grūto ceļu, citi – pedagoģis-
ko darbību. 

Taustiņinstrumentu nodaļas 
audzēkņi aktīvi piedalās gan valsts, 
gan starptautiskajos konkursos, 
sagatavojot plejādi konkursu lau-
reātu un diplomandu,  jo, pateico-
ties konkursu lielajai daudzveidī-
bai,  audzēkņiem ir iespēja pārbau-
dīt sevi, savas iespējas  un indivi-
dualitāti. Esam guvuši atzīstamus 

panākumus arī Eiropā- jauno mūzi-
ķu konkursos Parīzē un Stokholmā.  
Nevar nepieminēt tādus spilgtus 
izpildītājus, skolas absolventus  kā 
Vita Gajevska, Oksana More, Līga 
Korne, Anastasija Karpoviča klavier-
spēlē, Māra Peiseniece,  Natālija 
Palatina,  Filips Babris akordeona 
specialitātē. 

 Arī tagad ir ar ko lepoties – 
par starptautisku konkursu laureā-
tiem kļuvuši Aleksandrs Komka, 
Aleksandrs Latiņins,  Marks Kristians 
Babris, Anna Karpenkova, Kārlis 
Gruduls, Agate Dosberga, valsts 
konkursā akordeona spēlē atzīs-
tamus panākumus guvusi Sandra 

Kirilova.
 Jāteic gan, ka mūsu primārais 

un galvenais uzdevums, tāpat kā 
jebkura cita instrumenta spēles 
apguvē, ir palīdzēt izaugt jauna-
jam cilvēkam ar plašāku redzeslo-
ku, radošu  pieeju dzīvei un attīs-
tītu emocionālo pasauli.  Šī mērķa 
sasniegšanu veicina nodaļas peda-
gogi klavierspēlē – Dzintra Kļaviņa, 
Natālija Karpova, Sandra Gailīte, 
Ēriks Grīns, mūsu skolas absolven-
te Nataļja Ivanova un akordeona 
spēles pedagogs Tatjana Gajevska.

Dzintra Kļaviņa, 
Taustiņinstrumentu spēles  

nodaļas vadītāja

Jau kopš skolas dibināšanas 
Salaspils Mūzikas un mākslas skolā 
darbojas kokles klase, kuru šo gadu 
laikā absolvējuši 12 audzēkņi. Trīs 
kokles klases absolventi turpinājuši 
profesionālu mūziķu gaitas. Kokles 
klases audzēkņi visus šos gadus 
ir ļoti aktīvi koncertējuši gan solo, 
gan koklētāju ansambļu sastā-
vā. Koklētāju ansambļi ir regulāri 
dalībnieki Dziesmu svētku skatēs 
un koncertos, valsts rīkotajos kon-
kursos, festivālos, kā arī starptau-
tiskos projektos Ungārijā, Vācijā, 
Lietuvā. Solo kokles spēlē vislielā-
kos panākumus guvusi Justīne Nora 
Žilde, kura ieguva 1.vietu konkursā 
„Talants Latvijai” un vairākas god-
algas  konkursos Latvijā un aiz tās 
robežām. Vērā ņemamu ieguldī-
jumu kokles klases attīstībā devu-
ši pedagogi Agrita Ozoliņa un Ieva 
Veide, kā arī Inese Putniņa, kura 
kokles klasi vada šobrīd. 

2004. gadā skolā atvēra vijoles 
klasi, kurā pirmajā gadā mācības 
uzsāka viens audzēknis un saga-
tavošanas klasē vēl divi. Pa šiem 
gadiem vijoles klase ir izaugusi 
līdz 16 audzēkņiem. Paralēli vijoles 
mācībām audzēkņi tiek sagatavoti 
arī pirmskolā. No 2008. gada vijoles 
klasē darbojas ansamblis, kurš sevi 

pa šiem gadiem parādījis kā labu 
koncertējošu vienību. Vijolnieki gan 
ansamblī,  gan solo priekšnesumos 
regulāri piedalās skolas rīkotajos 
koncertos un dažādos ārpusskolas 
pasākumos. Visspožākos panāku-
mus guvusi vijoles klases audzēkne 
Viktorija Tarnavska, kura 2016.gadā 
ieguva 1.vietu konkursā „Talants 
Latvijai” un pēdējos 4 gados virk-
ni apbalvojumu dažādos konkursos 
Latvijā un ārpus tās. Šobrīd vijo-
les klasē strādā pedagogi Kristīne 
Matule un Jeļena Isakova.

2008.gadā skolā durvis vēra ģitā-
ras klase, kurā sākotnēji mācības 
uzsāka 8 audzēkņi, bet šobrīd skolā 
mācās 16 audzēkņi, kurus saga-
tavo pedagogi- Ivans Girsovs un 
Iveta Āboliņa. Ģitāras klasi kopš 
2014.gada absolvējuši 5 audzēk-
ņi. Pagājušajā gadā spožus panā-
kumus guva Gustavs Dosbergs, 
kurš ir ieguvis 1.vietas profesio-
nālas izglītības Valsts konkursā un 
A.Grīnberga jauno ģitāristu kon-
kursā, būdams vēl tikai 1.klases 
audzēknis. Ģitāras klasē darbību 
uzsācis arī ansamblis.

Kristīne Matule, 
Stīgu instrumentu  

nodaļas vadītāja

Vijoles, kokles un ģitāras

džo zināšanās palīdz neapjukt gan 
mūsu, gan Emīla Dārziņa Mūzikas 
vidusskolas audzēkņiem. Evija ar 
savu radošumu, pozitīvo attieksmi 
un milzīgajām darba spējām ir lie-
lisks piemērs un iedvesmas avots 
mūsu  audzēkņiem.

Manā pārziņā jau devīto gadu ir 
mūzikas literatūras priekšmets. Tā 
ir mūzikas attīstības vēsture. Par 
savu galveno uzdevumu uzskatu 
radīt audzēkņos interesi par mūzikas 
pasaules dižgariem, parādot viņus 
kā sava laika cilvēkus ar viņu laba-
jām un sliktajām īpašībām, viņu 
priekiem un bēdām. Taču galvenais 
ir viņu radītā mūzika.

Mūzikas teorijas priekšmeti ļauj 
jaunajiem mūziķiem orientēties 
mūzikas zinātnē un vēsturē. Šīs 
zināšanas palīdz skaņdarbu apgu-
vē, to atskaņošanā un nodošanā 
klausītājiem.

Rūta Bugavičute,  
Mūzikas teorētisko priekšmetu  

nodaļas vadītāja

turpinājums 5. lpp.



PIEKTDIENA, 17. novembris, 2016 5

Aktīvi novecot nozīmē dzīvot ar piederības, līdzdalības 
un noderīguma sajūtu, ar prieku par dzīvi. Ar 
šādu attieksmi dzīvo un aktīvi darbojas dažādās 
jomās arī liela daļa Salaspils pensionāru.

Arī novecot ir jāprot…

Viens no lielākajiem un inte-
resantākajiem darbiem pusgada 
garumā bija darbošanās Salaspils 
novada pašvaldības atbalstīta-
jā projektā, kuram izvēlējāmies 
tēmu ”Dabas veltes – ilga mūža 
noslēpums.” Vēlējāmies teorētiski 
un praktiski uzzināt par ārstniecī-
bas augu, garšaugu un zāļu tēju 
ietekmi senioru veselības uzlabo-
šanā un veselīga dzīvesveida pie-
kopšanā, kā arī apgūt praktiskas 
iemaņas to audzēšanā, sagata-
vošanā un pareizā izmantošanā. 
Ieplānojām tikšanās ar šajās jomās 
zinošiem cilvēkiem, gan tiekoties 
ievadlekcijā, gan uz vietas zem-
nieku saimniecībās. 

Projekta darbā aktīvi iesaistī-
jās 25 pensionāri, bet izbrauku-
mos labprāt pievienojās vēl dau-

dzi interesenti. Daudz vērtīgu  un 
praktisku padomu guvām jau pir-
majā sarunā ar ārkārtīgi enerģis-
ko un viedo z/s “Silkalni” īpašnieci 
Ziedīti Kanieri. Sapratām, ka jāprot 
izmantot visu, ko daba piedāvā. 

Daudz jauna uzzinājām bioloģis-
kās lauksaimniecības ražošanas un 
pārstrādes uzņēmumā ”Ragāres”, 
kurš ieguvis Zaļo sertifikātu un 
piekopj bioloģiskās lauksaimnie-
cības metodes jau vairāk kā 15 
gadus un ir specializējies ārst-
niecības augu, tēju un garšvielu 
ražošanā. Pa ceļam iegriezāmies 
arī Likteņdārzā, kur, protams, bija 
jāaplūko Salaspils pensionāru stā-
dītais ozoliņš.

Matīšu pagastā bija tikšanās 
ar  aizrautīgu, zinošu un atraktīvu 
sava amata meistaru – pirtnieku 

Daini. Pēc stāstījuma bija grūti no 
pirtnieka atvadīties, jo visi gribēja 
vēl ko pajautāt, vēl ko uzzināt par 
pirtsslotu gatavošanu un pareizu 
izmantošanu, par pirts kurināšanas 
rakstītiem un nerakstītiem liku-
miem, par zāļu tējām un ārstnie-
cības augiem pēršanās procedū-
rās utt. Šajā braucienā apskatījām 
arī Valmieras Svētā Sīmaņa baznī-
cu, daļai braucēju uzkāpjot baznī-
cas tornī. Priecājāmies par iespēju 
apskatīt Valmieras teātra lielo ska-
tītāju zāli, palīgtelpas, uzzināt par 
teātra aktieriem, režisoriem.

Lai sagatavotu dažādus krāju-
mus ziemai, devāmies izbrauku-
mā uz mežu, bagātinot savus krā-
jumus ar sēnēm, ogām, dažādiem 
augiem. Aktīvā darbošanās rea-
lizējās daudzos zāļu tēju un ārst-
niecības augu maisos un maisiņos, 
daudzveidīgu ievārījumu un mari-
nējumu burciņās. Mūsu veikumu 
varēja apskatīt ikviens Salaspils 
iedzīvotājs rudens ražas izstādē 

k/n “Enerģētiķis”. Izstādi papildi-
nājām ar fotogrāfijām.

Vienlaikus ar jau stāstīto mūsu 
projekta dalībnieces no linu audu-
ma grieza, šuva un skaisti izro-
tāja lielākus un mazākus maisi-
ņus. Mazos piepildījām ar dažādām 
tējām. Lielākajos iegūla šis tējas 
maisiņš kopā ar pārsteiguma bur-
ciņu. Kopā ar Salaspils novada paš-
valdības sveicienu jubilejā Salaspils 
ilgdzīvotāji pensionāri tagad saņem 
arī mūsu sagatavotās un skaisti 
noformētās dabas veltes ar norādi, 
kas tā par tēju un kam paredzēta. 

Projekts tuvojas noslēgumam. 
Vēl jāapkopo materiāli, jāturpina 
gatavot dāvaniņas, jāsakārto foto-
albums. Atskatoties un  pārdomā-
jot  paveikto, saprotam, ka iegūts 
daudz – ir iegūtas jaunas zināša-
nas, prasmes un iemaņas ārst-
niecības augu, garšaugu un zāļu  
tēju savākšanā, pareizā sagatavo-
šanā, uzglabāšanā un lietošanā, 
apgūtas prasmes augu audzēša-

nā, iepazīta bioloģiskās saimnie-
cības darbība, degustēti tās ražo-
jumi, gūta pieredze, pavadīts laiks 
svaigā gaisā, staigājot pa laukiem, 
pļavām, lai savāktu ārstniecības 
augus un tējas, pa mežiem, lai 
salasītu sēnes un ogas, uzzināts, 
kā uzlabot veselību zinoša pirtnie-
ka uzraudzībā, izmantojot ārstnie-
cības augus un zāļu tējas. 

Tāpat mums bija dota iespēja 
radoši izpausties, veidojot izstā-
des. Guvām gandarījumu, zinot, 
ka ar projekta dalībnieku darināta-
jām dāvanām iepriecināti Salaspils 
novada viscienījamāko vecumu 
sasniegušie seniori.

Sakām sirsnīgu paldies novada 
pašvaldībai, īpaši Maldai Caunei, 
mūsu kopas nenogurdināmajai 
vadītājai Ausmai Orlovai, sociā-
lajam centram, k/n “Enerģētiķis” 
darbiniekiem un mūsu laipnajiem 
šoferīšiem.

Projekta dalībnieku vārdā –  
Anita Voras

Tās izveidē liels ieguldījums bija pedagogam Ojāram Vilim Bērziņam. Viņa nopelns 
noteikti ir fundamentālu mācību metodisko metožu un savas bagātās pedagoga 
pieredzes nodošanā tālāk gan saviem audzēkņiem,  gan pedagogiem. Vienā 
komandā sākotnēji strādāja arī pedagogi Inga Actiņa un Maija Bērziņa.

Pērn 20 gadu jubileju atzīmēja vizuāli plastiskās mākslas nodaļa

Interese  par iespēju mācīties 
mākslas nodaļā ar katru gadu ir 
augusi progresīvā dinamikā. Ir palie-
linājies ne tikai audzēkņu skaits gru-
pās,  bet arī paralēlklašu skaits, tāpēc 
liela nozīmē ir būtiski papildināt 
mācību procesu ar jauniem priekš-
metiem, kas dotu iespēju audzēk-
ņiem apgūt jaunas prasmes un 
iemaņas. Mācību priekšmets darbs 
materiālā piedāvā visplašāko spek-
tru- tie ir priekšmeti- keramika, tek-
stils, mozaīka, grafika un datorgrafi-
ka.  Mācību programmas un materiāli 
tehniskās bāzes izveidē  liels nopelns 
ir attiecīgo priekšmetu pedagogiem. 
Tā par keramikas  priekšmeta mate-
riāli tehniskās bāzes izveidi jāpatei-

cas skolotājai Dainai Zilaucei, bet par 
savu spilgto personīgo rokrakstu un 
individuālo mācību procesa nodo-
šanu – keramiķim un  pedagogam 
Aleksandram Zobenam.

Audzēkņi aktīvi ir piedalīju-
šies dažāda līmeņa valsts un 
Starptautiskos mākslas konkursos, 
gūstot atzinību un godalgotas vie-
tas.  Savu redzesloku papildinājuši, 
apmeklējot dažādas izstādes kopā 
ar pedagogu, gleznotāju Antru Ivdru.

Noteikti atmiņā ir palikušas rado-
šās vasaras nometnes un plenē-
ri, kuru organizēšanu nodrošinājuši 
pedagogi Māra Veitnere un Daina 
Zilauce. Absolvējot skolu, tiek izstrā-
dāti noslēguma darbi,  no tiem 

vērienīgākā  ir monumentālā moza-
īka, kas tapa pedagoga Alda Reiča 
vadībā.

Šogad Mākslas nodaļas profesio-
nālās ievirzes un pirmsskolas prog-
rammās mācās 106 audzēkņi, ar 
kuriem  strādā radoši un profesionāli 
pedagogi: Antra Ivdra (gleznošana, 
mākslas valodas pamati, kompozī-
cija), Aldis Reicis (gleznošana, darbs 
materiālā), Māra Veitnere (kompo-
zīcija, darbs materiālā, gleznoša-
na), Evija Mitkus (zīmēšana), Iveta 
Aigare (keramika, veidošana), mūsu 
ārštata pedagogi Natālija Laminska 
un Monta Melne. 

Evija Mitkus, Vizuāli plastiskās  
mākslas nodaļas vadītāja

Šobrīd Salaspilī ir nosiltinātas jau astoņas ēkas. Visās ir panākts pozitīvs efekts, daudzos gadījumos 
tas ir izrādījies pat lielāks par gaidīto. Pašlaik starp atjaunotajām ēkām var atrast analogu 
praktiski jebkurai neatjaunotajai ēkai, lai pārliecinātos, ka ietaupījums ir visos gadījumos, un 
no pirmavota var uzzināt, kādas problēmas ir jārisina katrā mājā un kādas īpatnības tai piemīt. 

Izglāb māju – atjauno to! 

Šajā numurā uzsākam rakstu 
sēriju par ēku renovācijas piere-
dzi Salaspilī. Jau atjaunoto māju 
iedzīvotāji stāstīs par šaubām, grūtī-
bām, saņemšanos un gandarījumu. 
Pieredzē dalīsies arī viņu sekotāji – 
tie, kas šobrīd jau ir gatavi lielajiem 
darbiem. 

Pieredze
18 dzīvokļu māja Miera ielā 19 ir 

būvēta 1974. gadā. Tā ir trīs stāvu 
ēka, kurā visi dzīvokļi ir privatizē-
ti. Mājas iedzīvotāji ir disciplinēti 
– par saņemtajiem pakalpojumiem 
maksāja un maksā vienmēr laicīgi. 
Parādu mājai nav bijis. Visus apkop-

šanas darbus veic paši iedzīvotā-
ji, un par to vairākkārt ir saņēmuši 
pašvaldības apbalvojumu kā sakop-
tākais īpašums daudzdzīvokļu māju 
grupā. Šobrīd mājas iedzīvotāji ir 
lielā izaicinājuma priekšā. 

Mājas pārvaldniece Antonija 
Dindune kā pašnodarbinātā perso-
na apsaimnieko šo ēku uz pilnva-
rojuma līguma pamata kopš 2002. 
gada. Par lēmuma pieņemšanas 
gaitu viņa stāsta: “Māju pārņēmām, 
lai veiktu uzlabojumus un saimnieko-
tu paši, jo iepriekšējā apsaimnieko-
tāja laikā (ZA namu pārvalde) mājas 
labā netika veikti nekādi uzlaboju-

mi, nekādi remonti. Pārņemot māju, 
arī uzkrājumā nebija neviena centa.  
Šobrīd mājā jau ir veikti remonti un 
uzlabojumi: uzstādīts jauns siltum-
mezgls, nomainīts jumts, ar akmens 
vates klājumu siltināti bēniņi, kāpnēs 
nomainīti logi, pārkrāsotas sienas un 
kāpņu laukumi, sakārtota elektroin-
stalācija, nomainītas un nosiltinātas 
kopējās ūdensvada caurules pagra-
bā, uzlikta rinda noslēdzošo krānu 
atsevišķos posmos un karstā ūdens 
cirkulācijas sūknis. Lielākais ieguldī-

jums bija mājas gala sienu siltinā-
šana, kura uzreiz uzlaboja gala dzī-
vokļu siltumizolāciju. Visi darbi veikti, 
iekrājot apsaimniekošanas samaksas 
līdzekļus vai arī piemaksājot par kon-
krēto darbu, aprēķinot samaksu uz 1 
m2, par ko lēmām kopsapulcē.

Māju izlēmām renovēt tāpēc, 
ka remonts ir nepieciešams abām 
fasādes sienām, lodžijām, pagraba 
pamatiem, kas jau savulaik nekva-
litatīvi uzbūvēti un laika gaitā vēl 
bojāti, mājā ievadot visas komuni-
kācijas – siltuma un ūdensvada cau-
rules, gāzes pievadu, “Lattelecom” 
un “Latvenergo” kabeļus utt. 
Nepieciešams ierīkot arī lietus ūdens 
novadīšanas sistēmu. Sākotnējo 

lēmumu pieņemt bija viegli, jo visi 
iedzīvotāji vēlējās vēl labākus dzīves 
apstākļus. Šobrīd esam renovācijas 
dokumentu sagatavošanas stadijā. 
Visus ar to saistītos darbus veica SIA 
“Salaspils Siltums” būvdarbu vadī-
bas speciālists Andrejs Semjonovs, 
un par to viņam liels paldies. 

Protams, nav šaubu, ka ieguldīju-
mi mājas atjaunošanā atmaksāsies, 
jautājums ir tikai – cik tas maksās un 
vai visi būs spējīgi to „pacelt”? 

Tiem, kam šobrīd būtu jāpieņem 
lēmums – siltināt vai nē, ir viss 
nopietni jāapsver, jo viss būs atka-
rīgs no projekta kopējām izmaksām, 
tomēr, ja man vaicātu, tad tiem, kas 
vēl šaubās, teiktu, ka ir jāmēģina.”

turpinājums no 4. lpp.

klarnetes spēles  pedagoga darbu 
Salaspils Mūzikas un mākslas skolā.

Šo 25 gadu pastāvēšanas laikā 
ir mainījies pedagogu sastāvs 
praktiski visās mūsu nodaļas 

programmās. Šodien pūšamo un 
sitamo instrumentu nodaļā flautas 
spēli māca Laura Meždreija, klar-
neti – jau pieminētais Haralds Klips, 
saksofona spēli var apgūt pie Laura 
Suvaizda, bet sitaminstrumentus 
pasniedz Oļģerts Dreimanis.

Nepagurt mūzikas apgūšanas 
mākā audzēkņiem, izturību un jau-
nas idejas pedagogiem!

Oļģerts Dreimanis,  
Pūšamo un sitamo instrumentu  

nodaļas vadītājs

Kādreizējie audzēkņi atgriežas skolā jau kā pedagogi



PIEKTDIENA, 17. novembris, 20166

19. oktobrī Latvijas 
Republikas proklamēšanas  
gadadienai par godu sporta 
hallē jau otro gadu pēc kārtas 
notiks Salaspils cīņu kluba 
organizētais  šovs “Salaspils 
Ring Striker”. Turnīrā ir 
paredzētas 10 cīņas pēc boksa, 
kikboksa un mma (jaukto 
stilu ciņas) noteikumiem. 

Šoruden Latvijā pirmo reizi 
startēs NBA Junioru līgas 
turnīrs basketbolā – Latvijas 
Basketbola savienības 
sadarbībā ar NBA rīkotās 
sacensības jaunāko klašu 
skolēniem, kurās mazie 
basketbolisti “pārstāvēs” 
nevis savas skolas, bet gan 
30 NBA klubus. Arī Salaspils 
1.vidusskola pieteica savu 
dalību šīm prestižajam 
turnīram un guva iespēju 
startēt NBA Junioru līgas 
turnīrā ar vēl 30 Latvijas 
skolu komandām.

Salaspils karatē kluba sportis-
ti bija vienīgie Latvijas pārstāvji. 
15 salaspiliešiem izdevās izcīnīt 
35 medaļas – 12 zelta, 11 sud-
raba un 12 bronzas. Šāds meda-
ļu birums ļāva izcīnīt pārliecinošu 
pirmo vietu. 

1.vietas izcīnīja Eduards Doroņins, 
Artemijs Slišāns, Anželika Zaharjana, 
Daniels Zaharjans, Anastasija 
Ivancaka, Katrīna Doroņina, Arvils 
Andersons, Marats Morozovs un 

Sākumskolu skolēni sacenšas, 
prātojot 64 lauciņu dambretē

Karatistiem 35 medaļas
5. novembrī Čehijas pilsētā Ostravā notika karatē čempionāts  
“Karate Grand Prix Ostrava”, kurā piedalījās 550 sportisti  
no deviņām valstīm.

Emīls Roberts Glizde. Raitis Ozols, 
Eduards Doroņins un meiteņu 
komanda mājās pārveda otrās vie-
tas. Savukārt uz goda pjedestāla 
trešā pakāpiena stājās Raimonds 
Mileika, Katrīna Bergmane, Jūlija 
Beikmane, Deivs Birzulis, Emīls 
Jankausks un Artemijs Slišāns. 

Apsveicam sportistus un vecākus 
ar panākumiem! Paldies Salaspils 
novada pašvaldībai un bērnu vecā-
kiem par atbalstu.

Atbalstīsim savējos “Ring striker” turnīrā!

Agneses Božas trenēto Salaspils 
komandu šogad pārstāvēs   
Raimonds Uzulēns, Matīss Treibahs, 
Raitis Helmanis, Staņislavs 
Lukaševičs un Gunārs Peļņiks, kā 
arī viesi no sporta kluba “Sev Arch” 
Manvela Isadžanjana vadībā un 
sportisti no citiem klubiem. Turnīrā 
būs pārstāvēta Latvija, Lietuva un 
Azerbaidžāna. Vakara kulminācijā 
būs redzama Staņislava Lukaševiča 
cīņa pēc boksa noteikumiem. Līdz 
šim Staņislavs ir palicis neuzvarēts 
boksa ringā, 90% savu cīņu beidzot 
ar nokautu. 

Cīņu turnīra programmu noslēgs 
arī līdz šim neuzvarētais salaspilietis 
Gunārs Peļņiks, aizvadot savu kār-
tējo cīņu pēc boksa noteikumiem.

Cīņu šovu vadīt uzņēmies salaspi-
liešiem labi zināmais Andris Krauja. 

Daļa sportista uzvaras ir moti-
vācijā un atbalstītājos. Nāciet un 
atbalstiet savējos! Sākums plkst. 
19.00. Ieeja no plkst. 18.00.

Salaspilieši pārstāvēs “Detroit Pistons”  
klubu junioru līgas turnīrā

3. novembrī Salaspils 1.vidus-
skolas basketbola koman-
das (2005.g.dz. zēni) kapteinis 
Krišjānis Āboltiņš un treneris Valdis 
Razumovskis devās uz Olimpisko 
centru, lai piedalītos drafta cere-
monijā, kurā katrai komandai tika 
izlozēts NBA klubs, kuru tā pār-
stāvēs. Salaspils 1.vidusskola pār-
stāvēs “DETROIT PISTONS” klubu, 
un jau 17.novembrī norisināsies 

pirmās spēles. Drafta ceremoni-
jā spēlētāji un spēlētājas saņēma 
kreklus ar izlozētās NBA komandas 
simboliku.

Salaspils 1.vidusskolas komanda 
ir vienā grupā ar Ķekavas vidus-

skolu, Berģu mūzikas un māks-
las pamatskolu, Rīgas Teikas vidus-
skolu un Rīgas Juglas vidussko-
lu. Salaspils komandu pārstāv 
I.Miglinieka skolas audzēkņi.

Lai izdodas Salaspils komandai!

12.novembrī Salaspils sporta namā tikās vairāk kā 300 
dalībnieki, kuri bija gatavi izmēģināt visdažādākās 
fitnesa nodarbības un izbaudīt sporta aktivitātes visas 
dienas garumā. Pasākuma “Fitnesa deserts 2” mērķis 
ir iepazīstināt interesentus ar sporta nama nodarbību 
piedāvājumu, kā arī parādīt spilgtākos jaunumus fitnesa 
jomā – nodarbības, kas Latvijā nav vēl ļoti populāras. 

“Fitnesa deserts 2” pulcē 
kopā 300 dalībniekus

Visas dienas garumā par sim-
bolisku ieejas maksu bija iespē-
ja apmeklēt visdažādākos treni-
ņus – TRX, “Fit Ball”, strip plasti-
ku, step aerobiku, “show dance”, 
tabatu, “cigun”, sporta jogu, “fat 
burner”, vingrošanu senioriem, 
“cardio+ABL”, hatha jogu, aerobiku 
Mix, ajengāra jogu, apļa treniņus 
“EE Fitness trenažieru zālē”, savu-
kārt pašiem mazākajiem interesan-
tas nodarbības piedāvāja “Yamaha” 
mūzikas skola. Tāpat desertā tika 
piedāvātas nodarbības no citu spor-
ta klubu treneriem – batutu fitness 
(trenere Alda Žiedas) un “kangoo 
jumps” (“Mellene”).

Lielajā zālē plašākam apmeklē-
tāju lokam viestreneris Zigmunds 
Āboliņš  piedāvāja deju aerobiku, 
bet treneres Kristīne Rubene (Ogre) 
un Aleksandra Švalkovska (Salaspils 
sporta nams) aicināja dāmas izkus-
tēties karstasinīgajos zumbas rit-
mos. Lai pietiktu spēka un enerģijas 
visas dienas garumā, veselīgu pār-
steigumu dāvāja “Baltais”. 

Kā jau ierasts, “Fitnesa deserts” 
piedāvā ne vien sporta aktivitātes, 
bet arī iespēju sapucēties un relak-
sēties. Tā arī šoreiz pēc iepriekšē-
ja pieraksta varēja izbaudīt pēdu 
masāžu pie sertificētas masieres 
Tatjanas Matrjoņinas, iegūt hen-
nas tetovējumu pie meistares Ievas 
Rozenvaldes no  “Rozenvaldes ķer-
meņa kopšanas un estētikas salo-

na”, iegūt frizūru un make-up pie 
Daces Kļaviņas un skaistu manikīru 
pie “Spadrops” manikīra meistares 
Džuljetas Mihailovskas. Liels paldies 
meistarēm! Tāpat par dalībnieku 
labsajūtu rūpējās “Baltais”, piedā-
vājot degustēt veselīgus produktus – 
grieķu jogurtu, sieriņus. Degustācijai 
tika piedāvāts arī “Saules vīni” pla-
šais vīnu klāsts, un bija iespēja iegā-
dāties www.sutazrotas.lv rotas.

Protams, arī šoreiz pasākums 
neiztika bez pārsteiguma balvām. 
Noslēgumā vairāk kā 15 dalībnieki 
savā īpašumā ieguva gan dāvanu 
kartes nodarbību apmeklējumiem 
no sporta nama trenerēm un pasā-
kuma atbalstītājiem – “EE Fitness”, 
gan balvas no “Figura Line”, 
“EveloFit”, “Baltais”, Rozenvaldes 
ķermeņa kopšanas un estētikas 
salona, T.Matrjoņinas dāvanu kartes. 
Tāpat bija iespēja laimēt “Eleven” 
sporta apģērbu un divas brīnišķīgas 
balvas no “Spadrops”- divas dāva-
nu kartes “Spadrops” ūdens parka 
apmeklējumam.  

Paldies par fotoreportā-
žu Kasparam Suškevičam (www.
kasparss.lv)! Paldies sporta nama 
trenerēm, sieviešu sporta kluba 
“Mellene” trenerei Viktorijai 
Karzonei, Zigmundam Āboliņam, 
Aldai Žiedas.  Un, protams, vislielā-
kais paldies jums, mīļie dalībnieki, 
par kopā būšanu! Tiekamies spor-
ta namā!

5. novembrī Salaspils 1. vidusskolā norisinājās 
Dambretes attīstības biedrības organizētās 
sacensības dambretē 1.-4. klašu skolēniem.

uzvarētāji un godalgoto vietu iegu-
vēji tika noskaidroti atsevišķi gan 
starp klašu grupām, gan  zēniem 
un meitenēm, kā rezultātā apbal-
vojot 24 dambretistus. Jau kā patī-
kama tradīcija izveidojusies balvu 
izloze dalībniekiem, kuri neiekļuva 
trijniekā. Balvās ar nejaušu skait-
ļu ģenerēšanas programmu izlozēti 

10 dambretes komplekti, līdz ar to 
sniedzot gandarījumu arī dalībnie-
kiem, kuriem šajās sacensībās vei-
cās mazāk. Sacensības norisinājās 
raiti, bez aizķeršanās, bet par prie-
ku, ko sniedz šādi pasākumi, varē-
ja spriest pēc bērnu un pedagogu 
smaidošajām sejām.

Vitauts Budreika,
sacensību tiesnesis un 

Dambretes attīstības biedrības  
valdes priekšsēdētājs

Kā jau ierasts, sacensībās pieda-
lījās kupls dalībnieku skaits – tuvu 
simtam, taču gribētāju bija daudz 
vairāk, bet nolikums paredzēja ne 
vairāk kā 10 bērnus no skolas, tādē-
jādi uz sacensībām kopsummā pul-
cējot  91 skolēnu.

Spēles notika septiņās kār-
tās visām klašu grupām kopā, bet 

Foto: Kaspars Suškevičs



PIEKTDIENA, 17. novembris, 2016 7

Mārtiņi iezīmē rudens beigas un ziemas sākšanos. Šajā gadā tiem, kas vēlējās 
Mārtiņus svinēt pēc senču tradīcijām, tas bija darāms nebūt ne 10. novembrī, kā 
tas ierakstīts mūsu kalendāros, bet gan agrāk – 5. vai 6. novembrī, kā tas notika 
kultūras nama „Rīgava” organizētajos svētkos „Sagaidām Mārtiņdienu”. 

Senču tradīcijās nosvinēta Mārtiņdiena

Mārtiņdienā vēro laiku un nosa-
ka, kāds būs laiks tālāk. Ņemot 
vērā laikapstākļus 5. novembrī, 
kad diena bija jauka un skaidra, 
un pieturējās gan sals, gan sniegs, 
pēc senču novērojumiem dabā 
ziemā gaidāms liels sals un gara 
ziema, bet ap Ziemassvētkiem 

palikšot siltāk un var gadīties, ka 
sniegs būs jau aizmucis.

Lai vai kā, bet, kā Mārtiņbērniem 
svētkos gāja kopā ar bērnu folklo-
ras grupu „Tarkšķi” no Iecavas un 
folkloras kopu „Laukam pāri” no 
Ceraukstes, varat apskatīties bilžu 
galerijā www.salaspils.lv. 

Sirsnīgs sveiciens mūsu gaviļ-
niekam Mārtiņam Pēdājam, deju 
kolektīvu „Austriņš” un „Ūsiņš” 
vadītājam! 

Un īpašs paldies Karīnai no vei-
kala „Zeltene” Līvzemes ielā 22a 
par gardo gaiļa zupu, kuras pietika 
visiem Mārtiņbērniem!

Šī gada Adventa laikā jau ceturto reizi klausītājus aicina 
Kokļu mūzikas festivāls “Gaismas ceļā”, kas pulcēs 350 
koklētājus no dažādiem Latvijas novadiem. Festivāla 
klausītāji varēs baudīt latviešu komponistu mūziku 
koklēm, tostarp desmit pirmatskaņojumus, kas radīti 
īpaši šim pasākumam, ziņo Latvijas Nacionālais kultūras 
centra sabiedrisko attiecību speciāliste Inga Bika. 

1. decembris plkst. 10.30
Radošā darbnīca Sociālajā centrā – sveču dekorēšana

 
plkst. 13.00

Spēļu pēcpusdiena kopā ar vidusskolu audzēkņiem

2. decembris plkst. 11.00
Tikšanās ar 12. Saeimas deputāti Ilzi Viņķeli

(diskusija par sociālajiem jautājumiem)

plkst. 13.00
Koncerts Sociālajā centrā – muzicē Elīna Līce

3. decembris plkst. 12.00
k/n „Rīgava” pie galdiņiem

noslēguma koncerts – muzicē Kaspars Antess

Ielūgti visi cilvēki ar īpašām vajadzībām,
viņu ģimenes locekļi, kā arī asistenti. 

Ieeja brīva.
Iespējams pieteikt transportu –

informācijas tālrunis (67980091,29745341).

Sirsnīgi sveicu Salaspils politiski represētās personas Latvijas 
Republikas Proklamēšanas dienā – 18. novembrī!

Salaspils politiski represēto nodaļas vārdā –  priekšsēdētāja Zoja Rimša

Jūs un jūsu ģimene tiekat laipni aicināti uz ikgadējo tikšanos – pasākumu š.g.  
9. decembrī plkst. 14.30 kultūras namā “Enerģētiķis”, kura laikā tiks demonstrēta 
mākslas filma “Melānijas hronika”, kas ir  stāsts par rakstnieces Melānijas 
Vanagas (1905–1997) un daudzu latviešu ģimeņu izsūtījuma ceļu Sibīrijā.

Pieteikties uz pasākumu līdz 6. decembrim pa tālruni 29254353.

Salaspils politiski represētās personās  
tiek aicinātas uz ikgadējo tikšanos

Adventa laiku ieskandinās kokļu 
mūzikas festivāls “Gaismas ceļā”

Festivāla ietvaros izskanēs trīs 
koncerti: 26.novembrī plkst.17.00 
Salaspils novada kultūras namā 
“Rīgava”, 27.novembrī plkst.17.00 
kultūras namā “Lielvārde” un 
4.decembrī plkst.19.00 koncertzālē 
“Lielā Ģilde”. 

Šī gada festivāla tēma ir Laiks. 
Laiks ziemas stāstiem, ziemas bur-
vībai, ziemas priekiem, blēņām, 
nosalušiem pirkstiem un degun-
galiem. Šos ziemas stāstus jau-
nākie koklētāji izspēlēs koncertā 
kultūras namā “Lielvārde”, kur tik-
sies 270 koklētāji no Aizkraukles, 
Alojas, Ādažiem, Babītes, Baložiem, 
Daugavpils, Jūrmalas, Ķekavas, 
Kolkas, Lielvārdes, Limbažiem, 
Madonas, Mārupes, Rīgas, Salaspils, 
Saulkrastiem, Špoģiem, Valkas, 
Vecumniekiem un Zvejniekciema. 
Salaspils koncertā muzicēs pie-
redzējušākie festivāla dalībnie-
ki – kopskaitā 80 koklētāji no 
Babītes, Baldones, Cēsīm, Grobiņas, 
Jūrmalas, Ķekavas, Rīgas, Tukuma 

un Valmieras, kas Laika tēmu izspē-
lēs filozofiskā skatījumā. Novadu 
koncertos izskanēs daļa no festivāla 
pirmatskaņojumiem, kā arī ansam-
bļu individuālie priekšnesumi.

Noslēguma koncertā Rīgā, kon-
certzālē “Lielā Ģilde” tiksies visi 
350 festivāla dalībnieki, un kopan-
sambļa izpildījumā būs dzirdami 
visi desmit šim festivālam radītie 
jaundarbi. To autori ir Juta Bērziņa, 
Dace Bleikša, Latvīte Cirse, Edgars 
Lipors, Madara Bembere, Laura 
Jēkabsone, Jēkabs Nīmanis un 
Jēkabs Jančevskis.

Festivālu rīko Latvijas Nacionālais 
kultūras centrs sadarbībā ar nodi-
binājumu Kokļu mūzikas centrs 
“Balti”, Lielvārdes novada Kultūras 
centra struktūrvienību kultū-
ras namu “Lielvārde” un Salaspils 
novada kultūras namu “Rīgava”. 
Atbalsta Valsts Kultūrkapitāla fonds, 
Rīgas dome, Dziesmu un deju svēt-
ku lieldraugs “Swedbank” un SIA 
“Circle K Latvia”.

Labestības dienas 
Salaspilī

No manas sirds Tavai

Salaspils 1. vidusskola sadarbībā ar Mūzikas un 
mākslas skolu 2016. gada pavasarī uzsāka kultūras 
projekta „Ar vilciņu Rīgā braucu” īstenošanu. 

Īstenots projekts 
„Ar vilciņu Rīgā braucu”

Radoši un jautri pagājušas pava-
sara animācijas darbnīcas Salaspils 
1. vidusskolā, kurās vizuālās māks-
las pulciņa audzēkņi un 1.-3.klašu 
skolēni skolotājas Guntas Lagzdiņas 
un animatores Daces Liepas vadī-
bā centīgi zīmēja animācijas filmas 
personāžus un fonus, kurus pēc 
tam pacietīgi bija jānofilmē.  Filmas 
kadros atraktīvā veidā skolēni 
izspēlēja  Salaspils moto “Salaspils 
–  pirms Rīgas!”, kā arī skolēnu un 
salaspiliešu jau folklorizējušos joku- 
“Salaspils – pilsēta ar pārbrauktu-
vi”. Katrā ziņā vilciens ar savu vadī-
tāju vilku viennozīmīgi ir kļuvis par 
filmas galveno personāžu. Vēl filmā 

piedalās bezgalīgs skaits sazīmēto 
kaķu, kuriem patīk vizināties vilcie-
nā un pastaigāties pa Salaspili.

Liela interese bija arī par Ogres 
fotokluba fotogrāfes Anitas Ozoliņas 
vadīto darbnīcu, kurā skolēni izvē-
lējās pēc saviem ieskatiem svarīgā-
kos un filmai atbilstošākos Salaspils 
objektus. Fotografējot galvenais 
bija atcerēties visus A. Ozoliņas 
padomus. Kā izrādās, tas nemaz 
nav tik vienkārši – atrast vislabāko 
redzes leņķi un iekadrēt objektu.

18.maijā Mūzikas un mākslas 
skolā noslēdzās projekta mūzikas 
darbnīcas ar filmas skaņu ierak-
stu. SMMS meiteņu koris iedziedā-

ja tautasdziesmu „Ar vilciņu Rīgā 
braucu”, un koklētāja Ieva Gabrāne 
ieskaņoja filmas muzikālo mate-
riālu. Meitenēm ierakstā palīdzē-
ja skolotājas Rūta Bugavičute un 
Inese Putniņa. Ar skaņas ierak-
sta tehnisko pusi topošos mūzi-
ķus iepazīstināja komponists un 
saksofonists Uģis Vītiņš no grupas 
“ElektroFolk”.

Darbs pie filmas veidošanas 
turpinājās septembrī un oktobrī. 
Beidzot filmiņa ir gatava, un varam 
iepriecināt skatītājus ar pašu gata-
votu animācijas filmu. Filmas pirm-
izrāde notiks novembrī Salaspils 
1.vidusskolā. Paldies visiem, kuri 
iesaistījās projektā! Turējām īkšķus, 
un mums izdevās!

Projekta vadītāja Dace Liepa 
un skolotāja Gunta Lagzdiņa

Ap māti bites aplīp rudenī,
Ap savu valsti mēs, kad vētras staigā.
Ap Latviju, kam vairogs zvaigžņu zaigā,
Mēs aplīpam kā bites rudenī.
 

Ap savu robežu, ap savu pašu zemi
Mēs rokās dodamies un vienprātībā cietā.
Kā vienā kalumā, kā vienā reizē lietā
Mēs cieši stājamies ap savu pašu zemi.
 Skrien strauji vējš, un baigi satumst rieti,

Ap savu māti bites turas cieti.
 (Z. Lazda) 



Līdzjūtība

Kas? Kur? Kad

Sports

Salaspils Sociālajā centrā 
21.11. plkst.15.00 Psiholoģes 

Ingas Bērziņas bezmaksas 
konsultācijas.

22.11. plkst. 17.00 Radošā 
nodarbība pieaugušajiem.

1.12. plkst. 10.30 Radošā dar-
bnīca-sveču dekorēšana.

1.12. plkst. 13.00 Spēļu pēc-
pusdiena kopā ar vidusskolu 
audzēkņiem.

2.12. plkst. 11.00 Tikšanās ar 
12.Saeimas deputāti Ilzi Viņķeli.

2.12. plkst. 13.00 Koncerts – 
muzicē Elīna Līce.

Pirmdienās
11.00-13.00 Lietoto apģēr-

bu izdale personām ar īpašām 
vajadzībām.

11.00-14.00 Invalīdu biedrī-
bas pieņemšanas laiks.

14.00-17.00 Radošā dar-
bnīca bērniem – no dabas 
materiāliem. 

17.00-19.00 Kolarda fonda 
atbalsta grupas tikšanās. 

Otrdienās 
14.00- 17.00 Radošā darbnī-

ca bērniem – kolāžas, dekori, 
apsveikumi. 

14.00-16.00 Pensionāru 
kopas pieņemšanas laiks.

Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrī-

bas pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Dekupāžas dar-

bnīca bērniem.
19.30-21.00 AA sapulce.
Ceturtdienās
9.00-13.00 un  14.00-19.00 

      Sporta nama hallē
17.11. plkst. 13.30 Ziemeļu 

un Baltijas nedzirdīgo čempio-
nāts telpu futbolā.

18.11. plkst. 10.30 Ziemeļu 
un Baltijas nedzirdīgo čempio-
nāts telpu futbolā.

19.11. plkst. 9.30 Ziemeļu un 
Baltijas nedzirdīgo čempionāts 
telpu futbolā.

19.11. plkst. 18.00 Boksa tur-
nīrs “Ring STRIKER”.

20.11. plkst. 10.00 Latvijas 

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
fakss 67981032,

e-pasts: info@salaspils.lv
Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.
Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas 

grupa Mūkusala”
Makets – 

aģentūra “Tēls PR”®

Kopienas sociālā darbinieka 
pieņemšanas laiks.

11.00-14.00 Māmiņu klubs.
14.00-17.00 Māla veidošana 

bērniem.
14.00-18.00 Iedzīvotājus pie-

ņem domes priekšsēdētāja 
vietniece Malda Caune.

Saulkalnes sociālajā centrā
Darba laiks no 7. līdz 30. 

novembrim:
pirmdienās, otrdienās – plkst. 

15.00-19.00;
ceturtdienās, piektdienās – 

plkst. 10.00-14.00;
sestdienās – plkst. 

11.00-17.00;
23.11. plkst. 8.30-12.00 Jūs 

uzklausīs sociālais darbinieks.
Ieejai – domofona kods 1 

(gaidiet atbildi). 
Kontakttālrunis – 27660523.

Acones sociālajā centrā
Pirmdienās
11.00-13.00; 14.00- 19.00 

Sociālā darbinieka konsultācijas.
Otrdienās
10.00-20.00 Brīvā laika pava-

dīšana. Vada Lidija Sidoraka.
Trešdienās 
10.00-20.00 Brīvā laika pava-

dīšana. Vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās – centrs slēgts. 
Piektdienās
10.00-20.00 Brīvā laika pava-

dīšana. Vada Lidija Sidoraka.
Sestdienās 
10.00-20.00 Brīvā laika pava-

dīšana. Vada Lidija Sidoraka. 

   K/n “Rīgava” 
17.11. plkst. 18.00 Latvijas 

Republikas dibināšanas 98. 
gadadienai veltīta svinīgā pie-
ņemšana un titula “Goda salas-
pilietis” piešķiršanas ceremo-
nija. Svētku koncerts ar Ievu 
Kerēvicu un “Mirage Jazz 
Orchestra”. 

18.11. plkst. 16.00 Mākslas 
filma „Melānijas hronika” un 
tikšanās ar režisoru Viesturu 
Kairišu. Biļetes „Biļešu Paradīzē” 
3 eiro.

23.11. plkst. 14.00 
Rokdarbnieču kopas 
“Sirdsprieks” tikšanās.

24.11. plkst. 20.00 Filma 
“Melānijas hronika”. 

25.11. plkst. 19.00 Salaspils 
Mūzikas un mākslas skolas 
ansambļa “Rhythmixx” kon-
certs “Concerto ritmico”.

26.11. plkst. 17.00 IV Kokļu 

mūzikas festivāls “Gaismas 
ceļā”.

27.11. plkst. 17.00 Muzikāla 
komēdija “Septiņas vecmei-
tas”. Biļetes “Biļešu Paradīzē” 
12 eiro, 10 eiro, 8 eiro. 

2.12. plkst. 10.30 Latvijas 
pašvaldību izpilddirektoru aso-
ciācijas gada sapulce.

3.12. plkst. 12.00 Labestības 
dienas koncerts ar Kasparu 
Antesu un pianistu Anatoliju 
Livču. 

4.12. plkst. 16.00 Mūzikas 
un mākslas skolas audzēkņu 
“Lielās tortes koncerts”, veltīts 
skolas 25 gadu jubilejai. 

10.12. plkst. 9.00 Latvijas 
uzņēmēju kongress.

11.12. plkst. 11.00 Rīta kafi-
ja ar Dailes teātra aktieri Aldi 
Siliņu. 

17.12. plkst. 12.00 Ziemas-
svētku koncertuzvedums bēr-

Lai tēva mīla paliek 
dziļi sirdī par avotu, kur 

mūžam spēku smelt.

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību Henrijam Noelam 

un Marselam Kristianam 
Slavinskiem, no tēta uz 

mūžu atvadoties. 

PII “Saime”

telpu futbola 1. līgas spēle. 
20.11. plkst. 12.00 Latvijas 

telpu futbols. SK Monarhs SFS 
– Nikars.

20.11. plkst. 15.00 1. līgas 
spēle vīriešiem handbolā. 
Salaspils/MērnieksZM – MSĢ/
LAT-2000.

20.11. plkst. 18.00 2. līgas 
spēle futbolā.

22.11. plkst .  19.00 
1. līgas spēle florbolā. 
Saulkalne-Rubene.

niem “Šokolādes pasaka”. 
Biļetes “Biļešu Paradīzē” 10 
eiro, 8 eiro, 6 eiro. 

K/n “Enerģētiķis”
27.11. plkst. 16.00 Pār steigumu 

pilna pilsētas egles  iedegša-
na pie kultūras nama. Piedalās 
Nacionālā teātra aktrises Dita 
Lūriņa, Zane Dombrovska, mūzi-
ķis Aigars Voitišķis.

4.12. plkst. 16.00 Salaspils 
amatierteātra izrāde M.Zīle „Trīs 
košas dāmas”. Ieeja 2 eiro.

16.12. plkst. 10.00 Muzikāla 
izrāde bērniem „Grinča 
Ziemassvētki”. Ieeja 3 eiro.

17.12. plkst. 13.00 Kultūras 
nama amatierkolektīvu Ziemas-
svētku ieskaņas koncerts. Ieeja 
brīva.

17.12. plkst. 15.00 Pensionāru 
kopas Ziemassvētku sarīkojums. 
Ieeja ar ieejas kartēm.

25.11. plkst. 19.30 Virslīgas 
spēle sievietēm handbolā. 
Salaspils SS – Jēkabpils SS. 

26.11. plkst. 10.00 Mākslas 
vingrošanas sacensības. 

27.11. plkst. 10.00 Mākslas 
vingrošanas sacensības.

29.11. plkst. 19.00 1. līgas 
spēle florbolā. Saulkalne S – LLU. 

K/n “Rīgava”
24.11. plkst. 19.00 Vecgada 

balva kāršu spēlē “Zolīte”, I kārta.

18.12. plkst. 13.00 Invalīdu 
biedrības Ziemassvētku 
sa rī kojums.

26.12. plkst. 12.00 Pasaka – 
detektīvs bērniem un pieaugu-
šajiem „Buratīno Jaungada pie-
dzīvojumi” (izrāde krievu valo-
dā). Režisors Andrejs Sadiševs. 
Biļetes kultūras nama un „Biļešu 
serviss” kasēs 7 eiro, maksa par 
dāvanu 4 eiro.

Salaspils novada bibliotēkā
Lasītavā

Līdz 4.12. Literāra izstāde 
tēlnieka Teodora Zaļkalna 140 
gadadienai „Gaisma akmenī”.

22.11. plkst. 16.00 K. 
Skujenieka grāmatas “Basās 
zvaigznes” bilingvālā izdevuma 
atvēršanas svētki. 

Bērnu un jauniešu nodaļā
Līdz 2.12. Lāčplēša dienai un 

Latvijas Republikas proklamē-
šanas dienai veltīta tematiska 
izstāde.

Līdz 2.12. Literatūras izstāde 
„Latviešu rakstniekam Ērikam 
Kūlim – 75”.

Dienvidu filiālbibliotēkā
17.11.-25.11 Latvijas 

Republikas proklamēšanas die-
nai veltīta literatūras izstāde.

Saulkalnes filiālbibliotēkā
21.11. plkst. 10.00 Rīta stun-

das lasījums „Daugaviņas” 
audzēkņiem. 

Līdz 25.11. Literatūras izstā-
de „No šīs zemes, no šiem 
bērzu kalniem mani neaizvili-
nās neviens…”. Dzejniecei pro-
zaiķei Dainai Avotiņai – 90.

Līdz 18.11. Tematiskā literatū-
ras izstāde „Latvija, Latvija…tu 
būsi tik maza, tu būsi tik liela, 
cik lielu mēs tevi ar domām 
un sirdi pasaulē izaudzēsim. 
18. novembris – Latvijas Valsts 
pasludināšanas gadadiena. ”

Salaspils Mārtiņa Lutera 
evaņģēliski luteriskā 
baznīca 

9.12. plkst.19.00 “Liturģiskais 
gads- Jēzus Kristus noslēpuma 
svinēšana”. Lektors: Lutera aka-
dēmijas pasniedzējs Mg. Art. 
Vilis Kolms.

PIEKTDIENA, 17. novembris, 20168


